⁶⁶ Joan. vi, 58. ⁶⁷ Joan. xi, 25. ⁶⁸ Joan. vi, 58. ⁶⁹ Hebr. ii, 9. ⁷⁰ Isa. lxxxii, 2, 3.

(66) Ἄσεβῶς. Sic mss. Editi ἀσεβῶν. Habent idem codices οὐ τὴν προαιώνιον. Editi οὐκ αὐτῆ, etc. Paulo post mss. pro αὐτοζωὴ habent αὐζωῶν.

A pro viribus explicantes. Ac primum nobis proponatur illud : *Ego vivo propter Patrem* ⁶⁶. Hoc enim unum est ex jaculis, quæ in cœlum vibrantur ab his, qui eo impie utuntur. Illud autem dictum hoc loco non ipsam ante sæculum, ut arbitror, vitam designat (quidquid enim propter alterum vivit, vita ipsa esse nequit; quemadmodum neque quod ab alio calefactum est, calor ipse esse potest : Christus autem et Deus noster dixit : *Ego sum vita* ⁶⁷), sed vitam hanc in carne, et in hoc tempore factam, quam propter Patrem vixit. Nam ipso volente in vitam hominum advenit : neque dixit, *Ego vixi propter Patrem*; sed, *Ego vivo propter Patrem*, aperte præsens tempus significans. Potest autem et vitam dicere, quam vivit Christus, Verbum Dei habens in seipso. Atque id ipsum esse, quod significatur, ex his quæ sequuntur videbimus. *Et qui me manducat*, inquit, *vivit propter me* ⁶⁸. Edimus enim ipsius carnem, et bibimus ipsius sanguinem, participes facti, per incarnationem et sensibilem vitam, Verbi et sapientiæ. Carnem enim et sanguinem totam suam mysticam in carne conversationem vocavit, et doctrinam ex practica et naturali et theologica notione constantem declaravit : per quam et nutritur anima, et ad eorum quæ sunt contemplationem interim præparatur. Et hæc est fortasse illius dicti sententia.

5. Ac rursus, *Pater meus major me est* ⁶⁹. Utuntur enim et hoc dicto ingratiæ creaturæ, mali progenies. Ego vero ex hac etiam voce consubstantiallem esse Filium Patri credo demonstrari. Comparationes enim scio proprie inter ea quæ ejusdem maturæ sunt fieri. Angelum namque angelo dicimus majorem, et hominem homine justiore, et volucrum volucrum velociorem. Itaque si comparationes inter ea quæ ejusdem speciei sunt, instituuntur; Pater autem secundum comparationem dictus est Filio major; consubstantialis Patri Filius. Inest autem et alia notio his verbis. Quid enim mirum, si majorem seipso Patrem confessus est, qui Verbum est et caro factus est ⁷⁰; cum et angelis visus sit secundum gloriam minor, et hominibus secundum speciem? *Minuisti enim eum*, inquit, *paulo minus ab angelis* ⁷¹; et iterum : *Eum autem qui modico quam angeli minoratus est* ⁷²; item, *Vidimus eum, et non habebat speciem, neque decorem : sed species ejus deficiens præ omnibus hominibus* ⁷³. Hæc autem omnia sustinuit propter multam suam in opus suum benignitatem, ut perditam ovem recuperaret, et introduceret servatam, et eum, qui ab Jerosolymis Jerichunta descenderat, ob idque incidere in latrones, ad propriam rursus patriam sanum incolumemque reduceret. An etiam præsepe

⁶⁹ Joan. xiv, 28. ⁷⁰ Joan. i, 14. ⁷¹ Psal. viii, 6.

(67) Κέχρηται. Sic mss. Editi κέχρηται.
(68) Ἀνασώσῃται. Sic libri veteres. Editi ἀνασώση. Paulo post ex iisdem mss. codicibus legitur ἀπαναγάγῃ pro ἐπεισαγάγῃ.

ei exprobrabit hæreticus, per quod cum esset ratione destitutus, a Verbo nutritus est? an objiciet paupertatem, quod lectulus defuit fabri filio? Propterea Patrem minor Filius, quod tua causa factus est mortuus, ut te a mortalitate liberaret, et celestis participem vitæ faceret. Velut si quis et medicum accuset, quod demittens se ad morbos, particeps fetoris fiat, ut sanet ægrotantes.

6. Propter te et horam et diem iudicii ignorat, quantum nihil sapientiam veram latet; omnia enim per ipsam facta sunt⁸⁹. Hominum autem nemo unquam quod fecit ignorat. Verum id ita dispensat ob tuam infirmitatem, ut neque ii qui peccaverunt, ob præfiniti temporis angustiam in desperationem adducantur, quasi non relictum sit penitentiae tempus: neque rursus ii qui diu cum adversaria potestate pugnant, ob temporis diuturnitatem aciem deserant. Itaque consulit utrisque **85** per ignoracionem quam præ se fert; akeri quidem ob præclarum certamen tempus contrahens, alteri vero propter peccata penitentiae tempus reservans. Quanquam cum se ipse in Evangelis inter eos qui ignorant, ob multorum, uti dixi, infirmitatem, numeravit⁹⁰; in Actis apostolorum velut perfectos seorsum alloquens, non sine sui ipsius exceptione dicit: *Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate*⁹¹. Atque hæc quidem prima aggressionem dicta sint rudius. Sed jam inquirenda sublimior dicti intelligentia, et pulsandæ fores scientiæ, si quo modo possim patremfamilias excitare, qui spirituales panes petentibus se largitur; quandoquidem amici sunt et fratres quos convivio excipere cupimus.

7. Sancti discipuli Salvatoris nostri, cum ad summum contemplationis, quantum hominibus fas est, pervenissent, et Christi sermone expurgati fuissent, finem quærunt, et beatitudinem extremam nosse desiderant; id quod et a suis angelis et a seipso ignorari Dominus pronuntiavit, diem appellans accuratam omnem eorum, quæ de Deo cogitantur, comprehensionem: horam vero,

⁸⁹ Joan. 1, 5. ⁹⁰ marc. XIII, 32. ⁹¹ Act. 1, 7.

(69) Ἄλλοτος ὢν ἐτρέφη ὑπὸ τοῦ Λόγου. Sic duo mss. codices. Editi ἄλλος ὢν ἐτρέφη ὑπὸ τοῦ Λόγου. Legit Combelsius ὁ Λόγος ὢν ἐτρέφη ὑπὸ τοῦ ἄλλοτος, ac Regium codicem sic habere testatur, unde concludit sic esse reddendum: *Qui Verbum esset, a bruta nutritus animante est*. Sed vir doctissimus videtur negligentius legisse. Nam eodem codice usi sumus, nec tamen hanc lectionem in eo invenimus. Confirmatur scriptura, quam sequimur, testimonio Gregorii Nazianzeni, qui orat. 58 Basilii vestigiis sic loquitur: Καὶ τὴν φάτνην προσκύνησον, δι' ἣν ἄλογος ὢν ἐτρέφης ὑπὸ τοῦ Λόγου: *Et prae sepe adorata, propter quod, cum rationis expertus esses, a Verbo nutritus es*, pag. 623. Combelsii interpretatio hoc etiam vitio laborat, quod nitatur vulgari opinione de Christo inter bovem et asinum